

# キャッシュ・フロー計算書(直接法)

(平成27年1月1日から平成27年12月31日まで)

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I. 事業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 事業活動収入			
基本財産運用収入	1,246,070	1,185,764	60,306
基本財産利息収入	1,246,070	1,185,764	60,306
会費収入	60,305,000	61,196,000	△ 891,000
会費収入	60,305,000	61,196,000	△ 891,000
寄付金募金収入	18,465,651,482	16,151,626,684	2,314,024,798
寄付金収入	4,690,865	5,871,089	△ 1,180,224
募金収入	18,460,960,617	16,145,755,595	2,315,205,022
グリーティングカード募金収入	85,188,072	823,792,185	△ 738,604,113
グリーティングカード募金収入	85,188,072	823,792,185	△ 738,604,113
雑収入	2,541,120	37,267,106	△ 34,725,986
その他の事業活動収入	17,331,049	78,996,324	△ 61,665,275
事業活動収入計	18,632,262,793	17,154,064,063	1,478,198,730
2. 事業活動支出			
本部拠出金支出	14,560,364,130	14,016,531,609	543,832,521
啓発宣伝事業支出	351,038,775	373,251,495	△ 22,212,720
資料費支出	51,976,901	57,736,297	△ 5,759,396
催事費支出	16,252,247	18,988,444	△ 2,736,197
広告費支出	181,252,130	201,517,680	△ 20,265,550
旅費交通費支出	7,903,733	10,603,733	△ 2,700,000
通信運搬費支出	1,331,718	1,319,832	11,886
諸雑費支出	12,059,149	10,922,954	1,136,195
人件費支出	72,608,805	64,659,508	7,949,297
施設諸経費支出	7,654,092	7,503,047	151,045
啓発宣伝地域普及事業支出	97,085,228	97,126,515	△ 41,287
会員関係費支出	1,067,892	965,338	102,554
地方普及費支出	88,414,893	88,788,688	△ 373,795
諸雑費支出	312,392	247,451	64,941
人件費支出	6,699,477	6,441,107	258,370
施設諸経費支出	590,574	683,931	△ 93,357
募金活動事業支出	2,189,492,031	1,710,453,522	479,038,509
資料費支出	74,530,449	70,542,117	3,988,332
募金箱費支出	1,405,453	678,148	727,305
旅費交通費支出	6,659,762	6,951,274	△ 291,512
通信運搬費支出	419,879,470	399,147,657	20,731,813

科 目	当年度	前年度	増減
地方委託費支出	100,000	100,000	0
業務委託費支出	1,357,742,959	928,846,534	428,896,425
諸雑費支出	20,136,842	20,413,106	△ 276,264
人件費支出	287,806,848	265,631,237	22,175,611
施設諸経費支出	21,230,248	18,143,449	3,086,799
グリーティングカード募金事業支出	38,611,033	258,051,784	△ 219,440,751
広報宣伝費支出	258,120	81,108,269	△ 80,850,149
旅費交通費支出	8,493	512,994	△ 504,501
通信運搬費支出	9,367,238	6,198,290	3,168,948
取扱手数料支出	488,815	4,205,171	△ 3,716,356
業務委託費支出	19,477,576	114,825,335	△ 95,347,759
諸雑費支出	500,753	7,741,034	△ 7,240,281
人件費支出	7,478,500	39,466,250	△ 31,987,750
施設諸経費支出	1,031,538	3,994,441	△ 2,962,903
国際協力研修事業支出	13,357,554	9,673,284	3,684,270
国際協力講座費支出	356,621	702,978	△ 346,357
海外インターン派遣費支出	9,121,634	4,276,702	4,844,932
スタディツアー派遣費支出	0	926,920	△ 926,920
諸雑費支出	157,439	124,507	32,932
人件費支出	3,322,062	3,219,536	102,526
施設諸経費支出	399,798	422,641	△ 22,843
東日本大震災緊急支援事業支出	142,654,906	144,450,759	△ 1,795,853
緊急支援活動費支出	142,175,763	143,478,465	△ 1,302,702
旅費交通費支出	286,400	622,734	△ 336,334
通信運搬費支出	36,502	57,911	△ 21,409
諸雑支出	156,241	291,649	△ 135,408
本部業務分担金支出	910,628,015	642,604,557	268,023,458
管理費支出	12,441,181	11,890,894	550,287
人件費支出	3,596,612	3,425,862	170,750
諸雑費支出	8,406,517	8,037,587	368,930
施設諸経費支出	438,052	427,445	10,607
事業活動支出計	18,315,672,853	17,264,034,419	1,051,638,434
事業活動によるキャッシュ・フロー	316,589,940	△ 109,970,356	426,560,296
Ⅱ. 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 投資活動収入			
特定資産取崩収入	74,611,873	114,154,604	△ 39,542,731
臨時拠出積立資産取崩収入	0	112,176,000	△ 112,176,000
退職給付引当資産取崩収入	13,896,511	954,750	12,941,761
什器備品等減価償却引当資産取崩収入	60,715,362	1,023,854	59,691,508

科 目	当年度	前年度	増減
固定資産売却収入	157,141	0	157,141
什器備品売却収入	157,141	0	157,141
敷金保証金戻り収入	0	80,000	△ 80,000
敷金保証金戻り収入	0	80,000	△ 80,000
投資活動収入計	74,769,014	114,234,604	△ 39,465,590
2. 投資活動支出			
基本財産取得支出	15,508,900	15,508,900	0
建物減価償却引当資産積立支出	15,508,900	15,508,900	0
特定資産取得支出	69,070,282	92,560,232	△ 23,489,950
退職給付引当資産積立支出	19,054,825	22,073,106	△ 3,018,281
什器備品等減価償却引当資産積立支出	45,015,457	65,487,126	△ 20,471,669
会館修繕積立資産取得支出	5,000,000	5,000,000	0
固定資産取得支出	21,429,932	14,288,264	7,141,668
車両運搬具取得支出	0	945,074	△ 945,074
什器備品取得支出	9,464,072	8,393,432	1,070,640
ソフトウェア取得支出	11,965,860	4,949,758	7,016,102
投資活動支出計	106,009,114	122,357,396	△ 16,348,282
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 31,240,100	△ 8,122,792	△ 23,117,308
Ⅲ. 財務活動によるキャッシュ・フロー			
財務活動収入計	0	0	0
財務活動支出計	0	0	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	0	0	0
Ⅳ. 現金及び現金同等物に係る換算差額	0	0	0
Ⅴ. 現金及び現金同等物の増減額	285,349,840	△ 118,093,148	403,442,988
Ⅵ. 現金及び現金同等物期首残高	5,523,407,799	5,641,500,947	△ 118,093,148
Ⅶ. 現金及び現金同等物期末残高	5,808,757,639	5,523,407,799	285,349,840

※ 資金の範囲 資金の範囲には、現金及び現金同等物を含めている。

※ 立替金、仮払金、仮受金、預り金などの現金及び現金同等物の増減は、その他の事業活動収入またはその他の事業活動支出の科目にて表示している。